MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS AVANÇADO URUGUAIANA

EDITAL Nº26, DE 03 DE ABRIL DE 2023.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO DE
BOLSISTAS DE PROJETOS DE ENSINO E MONITORIA APROVADOS

NO EDITAL 093/2023 - PROJEN – 2023.

O Diretor Geral, no uso das suas atribuições, torna público o presente Edital,
contendo a retificação da convocação para o Processo Seletivo de BOLSISTAS dos
Projetos de Ensino e Monitorias classificados no Edital 093/2023 PROJEN, de acordo
com a Resolução CONSUP 046/2016.

1 ONDE SE LÊ

Projeto Coordenador Data e local Atividade
1 Clube de Inglês Profª Stéphane

Rodrigues Dias
04/04 (terça-feira)

Sala 109
17:20

Entrevista com a coordenadora do Projeto.

2 Clube de
Relações
Internacionais

Prof. Anderson
Mendes Rocha

04/04 (terça-feira)
Sala 202
17:20

Entrevista com o coordenador do Projeto.

3 Leitura Dirigida de
Contos

Prof. Diely Valim
dos Santos

04/04 (terça-feira)
Sala entre a CGE e

Secretaria
15:00

Entrevista com a coordenadora do Projeto.

4 Projeto
Atualidades

Profª Melina
Mörschbächer

04/04 (terça-feira)
Sala 202
17:20

Entrevista com a coordenadora do Projeto.

5 Clube de Xadrez Prof. Michel
Michelon

04/04 (terça-feira)
Sala 203
17:20

Prova objetiva/escrita com tema relacionado à
área de conhecimento do projeto.

6 Esportes coletivos
de invasão como
ferramenta
educativa do
IFFAR

Profª Mariele da
Silva Hernandez

04/04 (terça-feira)
Sala 109

13:00 (prova)

06/04 (quinta-feira)
Sala 109

13:00 (entrevista)

Prova objetiva/escrita com tema relacionado à
área de conhecimento do projeto.

Entrevista com a coordenadora do Projeto.

7 Matbásica -
Oficina de reforço
em matemática
básica - 5ª edição

Prof. Fábio Dias
da Silva

04/04 (terça-feira)
Sala 302
17:20

Entrevista com o coordenador do Projeto.

Obs: alunos deverão encaminhar, até o dia
03/04, o histórico do Ensino Fundamental

para o email

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Avançado Uruguaiana
Rua Monteiro Lobato, 4442. Bairro Cabo Luís Quevedo. CEP: 97503-748 Uruguaiana - RS
Telefone: (55) 99930-9210/ E-mail: gabinete.ug@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS AVANÇADO URUGUAIANA

fabio.dasilva@iffarroupilha.edu.br

8 Monitoria em
Programação

Prof. Thiago Krug 07/03 (sexta-feira)
Lab 1 13:30 Entrevista com o coordenador do Projeto.

2 LEIA-SE

Projeto Coordenador Data e local Atividade
1 Clube de Inglês Profª Stéphane

Rodrigues Dias
04/04 (terça-feira)

Sala 109
17:20

Entrevista com a coordenadora do Projeto.

2 Clube de
Relações
Internacionais

Prof. Anderson
Mendes Rocha

04/04 (terça-feira)
Sala 202
17:20

Entrevista com o coordenador do Projeto.

3 Leitura Dirigida de
Contos

Prof. Diely Valim
dos Santos

04/04 (terça-feira)
Sala entre a CGE e

Secretaria
15:00

Entrevista com a coordenadora do Projeto.

4 Projeto
Atualidades

Profª Melina
Mörschbächer

04/04 (terça-feira)
Sala 202
17:20

Entrevista com a coordenadora do Projeto.

5 Clube de Xadrez Prof. Michel
Michelon

04/04 (terça-feira)
Sala 203
17:20

Prova objetiva/escrita com tema relacionado à
área de conhecimento do projeto.

6 Esportes coletivos
de invasão como
ferramenta
educativa do
IFFAR

Profª Mariele da
Silva Hernandez

04/04 (terça-feira)
Sala 109

13:00 (prova)

06/04 (quinta-feira)
Sala 109

13:00 (entrevista)

Prova objetiva/escrita com tema relacionado à
área de conhecimento do projeto.

Entrevista com a coordenadora do Projeto.

7 Matbásica -
Oficina de reforço
em matemática
básica - 5ª edição

Prof. Fábio Dias
da Silva

04/04 (terça-feira)
Sala 302
17:20

Entrevista com o coordenador do Projeto.

Obs: alunos deverão encaminhar, até o dia
03/04, o histórico do Ensino Fundamental

para o email
fabio.dasilva@iffarroupilha.edu.br

8 Monitoria em
Programação

Prof. Thiago Krug 04/04 (terça-feira)
Lab 1
14:00

Entrevista com o coordenador do Projeto.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Avançado Uruguaiana
Rua Monteiro Lobato, 4442. Bairro Cabo Luís Quevedo. CEP: 97503-748 Uruguaiana - RS
Telefone: (55) 99930-9210/ E-mail: gabinete.ug@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS AVANÇADO URUGUAIANA

3 ONDE SE LÊ

PROJETO ALUNO

1- Clube de Inglês - Profª Stephane Rodrigues Dias Luane Maciel Arce

1- Clube de Inglês - Profª Stephane Rodrigues Dias Ian Menezes Gonçalves

2 - Clube de Relações Internacionais - Prof. Anderson Mendes Rocha
Claudia Kussuma Flores
Lesama

2 - Clube de Relações Internacionais - Prof. Anderson Mendes Rocha Pedro Menna Barreto Rossa

2 - Clube de Relações Internacionais - Prof. Anderson Mendes Rocha Jayane Ferreira Ribeiro

2 - Clube de Relações Internacionais - Prof. Anderson Mendes Rocha pablo baioco ribas

3 - Leitura Dirigida de Contos- Profª Diely Valim dos Santos vera juliani farias de melo

3 - Leitura Dirigida de Contos- Profª Diely Valim dos Santos Antônia Utzig Dutra

3 - Leitura Dirigida de Contos- Profª Diely Valim dos Santos Valentina Zuliani F.

3 - Leitura Dirigida de Contos- Profª Diely Valim dos Santos Ana Luiza Silva Pinheiro

3 - Leitura Dirigida de Contos- Profª Diely Valim dos Santos
Ana Luisa da Silva
Fernandes

3 - Leitura Dirigida de Contos- Profª Diely Valim dos Santos Samuel Devesa Farias

4- Projeto Atualidades - Prof. Melina Mörschbächer Julia Lemes da Silva

4- Projeto Atualidades - Prof. Melina Mörschbächer
Mikael Fontoura do
Nascimento

4- Projeto Atualidades - Prof. Melina Mörschbächer
Rafael de Quevedo
Carrazoni

5 - Clube de Xadrez - Prof. Michel Michelon
Jeverson Miguel Rios
Fagundes

5 - Clube de Xadrez - Prof. Michel Michelon Luiza Prelelué de Freitas

5 - Clube de Xadrez - Prof. Michel Michelon
Luiz Guilherme Alberto
Luzardo

5 - Clube de Xadrez - Prof. Michel Michelon
Felipe Rodrigues Da Silva
Neto

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez Mariane Gomes Peres

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez Felipe Doleski Weber

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez João Inácio Ricco Duarte

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Avançado Uruguaiana
Rua Monteiro Lobato, 4442. Bairro Cabo Luís Quevedo. CEP: 97503-748 Uruguaiana - RS
Telefone: (55) 99930-9210/ E-mail: gabinete.ug@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS AVANÇADO URUGUAIANA

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez Pablo Rafael Bianchini Witt

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez

Luisa Andrielly das Chagas
Soares

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez

Luciano Henrique Gonçalves
Portella

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez

ANTÔNIO CARLOS DE
BARROS CADORE

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez

Maicon Rafael Da Costa
Teixeira

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez Valentina Oliveira de Jesus.

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez João Victor Barbat Barros

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez

Luis Bernardo de Almeida
Martins

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez Isabela Flores Farias

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez Ademir do Nascimento Flores

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez Diego Silveira Dias

7- Matbásica - Oficina de reforço em matemática básica - 5ª edição - Prof.
Fábio Dias da Silva Kléderson Luiz Dorneles

7- Matbásica - Oficina de reforço em matemática básica - 5ª edição - Prof.
Fábio Dias da Silva Lucas de Melo Azambuja

7- Matbásica - Oficina de reforço em matemática básica - 5ª edição - Prof.
Fábio Dias da Silva Arthur Chaves dos Santos

7- Matbásica - Oficina de reforço em matemática básica - 5ª edição - Prof.
Fábio Dias da Silva

Vanessa Conceição de Jesus
dos Santos

7- Matbásica - Oficina de reforço em matemática básica - 5ª edição - Prof.
Fábio Dias da Silva Alda Giovanna Grillo Alves

7- Matbásica - Oficina de reforço em matemática básica - 5ª edição - Prof.
Fábio Dias da Silva

Bruno Henrique Moura
Bitencourt

8- Monitoria em Programação - Prof. Thiago Krug
João Victor dos Santos
Rodrigues

8- Monitoria em Programação - Prof. Thiago Krug Martin Silveira de Almeida

8- Monitoria em Programação - Prof. Thiago Krug Jonas Silva Pinheiro

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Avançado Uruguaiana
Rua Monteiro Lobato, 4442. Bairro Cabo Luís Quevedo. CEP: 97503-748 Uruguaiana - RS
Telefone: (55) 99930-9210/ E-mail: gabinete.ug@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS AVANÇADO URUGUAIANA

4 LEIA-SE

PROJETO ALUNO

1- Clube de Inglês - Profª Stephane Rodrigues Dias Luane Maciel Arce

1- Clube de Inglês - Profª Stephane Rodrigues Dias Ian Menezes Gonçalves

2 - Clube de Relações Internacionais - Prof. Anderson Mendes Rocha
Brenda Paola Moura dos
Santos

2 - Clube de Relações Internacionais - Prof. Anderson Mendes Rocha
Claudia Kussuma Flores
Lesama

2 - Clube de Relações Internacionais - Prof. Anderson Mendes Rocha Pedro Menna Barreto Rossa

2 - Clube de Relações Internacionais - Prof. Anderson Mendes Rocha Jayane Ferreira Ribeiro

2 - Clube de Relações Internacionais - Prof. Anderson Mendes Rocha pablo baioco ribas

3 - Leitura Dirigida de Contos- Profª Diely Valim dos Santos vera juliani farias de melo

3 - Leitura Dirigida de Contos- Profª Diely Valim dos Santos Antônia Utzig Dutra

3 - Leitura Dirigida de Contos- Profª Diely Valim dos Santos Valentina Zuliani F.

3 - Leitura Dirigida de Contos- Profª Diely Valim dos Santos Ana Luiza Silva Pinheiro

3 - Leitura Dirigida de Contos- Profª Diely Valim dos Santos
Ana Luisa da Silva
Fernandes

3 - Leitura Dirigida de Contos- Profª Diely Valim dos Santos Samuel Devesa Farias

4- Projeto Atualidades - Prof. Melina Mörschbächer Julia Lemes da Silva

4- Projeto Atualidades - Prof. Melina Mörschbächer
Mikael Fontoura do
Nascimento

4- Projeto Atualidades - Prof. Melina Mörschbächer
Rafael de Quevedo
Carrazoni

5 - Clube de Xadrez - Prof. Michel Michelon
Jeverson Miguel Rios
Fagundes

5 - Clube de Xadrez - Prof. Michel Michelon Luiza Prelelué de Freitas

5 - Clube de Xadrez - Prof. Michel Michelon
Luiz Guilherme Alberto
Luzardo

5 - Clube de Xadrez - Prof. Michel Michelon
Felipe Rodrigues Da Silva
Neto

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez Mariane Gomes Peres

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Avançado Uruguaiana
Rua Monteiro Lobato, 4442. Bairro Cabo Luís Quevedo. CEP: 97503-748 Uruguaiana - RS
Telefone: (55) 99930-9210/ E-mail: gabinete.ug@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS AVANÇADO URUGUAIANA

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez Felipe Doleski Weber

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez João Inácio Ricco Duarte

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez Pablo Rafael Bianchini Witt

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez

Luisa Andrielly das Chagas
Soares

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez

Luciano Henrique Gonçalves
Portella

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez

ANTÔNIO CARLOS DE
BARROS CADORE

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez

Maicon Rafael Da Costa
Teixeira

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez Valentina Oliveira de Jesus.

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez João Victor Barbat Barros

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez

Luis Bernardo de Almeida
Martins

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez Isabela Flores Farias

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez Ademir do Nascimento Flores

6 - Esportes coletivos de invasão como ferramenta educativa do IFFAR - Profª
Mariele da Silva Hernandez Diego Silveira Dias

7- Matbásica - Oficina de reforço em matemática básica - 5ª edição - Prof.
Fábio Dias da Silva Kléderson Luiz Dorneles

7- Matbásica - Oficina de reforço em matemática básica - 5ª edição - Prof.
Fábio Dias da Silva Lucas de Melo Azambuja

7- Matbásica - Oficina de reforço em matemática básica - 5ª edição - Prof.
Fábio Dias da Silva Arthur Chaves dos Santos

7- Matbásica - Oficina de reforço em matemática básica - 5ª edição - Prof.
Fábio Dias da Silva

Vanessa Conceição de Jesus
dos Santos

7- Matbásica - Oficina de reforço em matemática básica - 5ª edição - Prof.
Fábio Dias da Silva Alda Giovanna Grillo Alves

7- Matbásica - Oficina de reforço em matemática básica - 5ª edição - Prof.
Fábio Dias da Silva

Bruno Henrique Moura
Bitencourt

8- Monitoria em Programação - Prof. Thiago Krug
João Victor dos Santos
Rodrigues

8- Monitoria em Programação - Prof. Thiago Krug Martin Silveira de Almeida

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Avançado Uruguaiana
Rua Monteiro Lobato, 4442. Bairro Cabo Luís Quevedo. CEP: 97503-748 Uruguaiana - RS
Telefone: (55) 99930-9210/ E-mail: gabinete.ug@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS AVANÇADO URUGUAIANA

8- Monitoria em Programação - Prof. Thiago Krug Jonas Silva Pinheiro

Uruguaiana, 03 de abril de 2023.

Jhonathan Alberto Silveira
Diretor Geral

Portaria 859/2021

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Avançado Uruguaiana
Rua Monteiro Lobato, 4442. Bairro Cabo Luís Quevedo. CEP: 97503-748 Uruguaiana - RS
Telefone: (55) 99930-9210/ E-mail: gabinete.ug@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/04/2023

EDITAL Nº 6/2023 - CEPEURUG (11.01.15.01.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/04/2023 15:09 )
JHONATHAN ALBERTO DOS SANTOS SILVEIRA

DIRETOR - TITULAR

GDGURU (11.01.15.01)

Matrícula: 1128126

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.iffarroupilha.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2023 EDITAL 03/04/2023 34ec57c1a4

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf